

Cena 50 gr

Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIII

Łódź, czwartek 19 grudnia 1957 roku

Nr 301 (3447)

Polscy parlamentarzyści w Belgii



Na zdjęciu: moment składania wieńca przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza w Brukseli. Fot. CAF

Aktyw komitetów dzielnicowych FJN omawia prowizoryczne listy kandydatów na radnych DRN

Wczoraj odbyły się plenarne zebrania dzielnicowych komitetów Frontu Jedności Narodu, poświęcone omówieniu prowizorycznych list kandydatów na radnych DRN. Oto krótkie relacje z zebrani:

Bałuty

W dzielnicy Bałuty zebranie FJN zgromadziło ponad 100 osób. Obradom przewodniczył Wacław Brykala — przewodniczący Dzielnicowego Komitetu FJN. Uczestniczyli w nich także sekretarz propagandy bałuckiej organizacji partyjnej — Mieczysław Frydlewski oraz przedstawiciele organizacji społecznych.

Z ramienia Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Politycznych zabrał głos Jerzy Chabelski, który po krótkim omówieniu dotychczasowej działalności i zadań rad narodowych, przedstawił zebranym prowizoryczną listę kandydatów.

Spśród 119 kandydatów wymienimy m. in. inż. Jerzego Wojtę z Zakł. im. Marchlewskiego, Wiktoria Duńcowa — kier. Wydziału Oświaty DRN, dr Napoleona Sowińskiego — dyrektora Szpitala im. Biegańskiego oraz weterana i działacza społecznego — Leona Lasca, przewijaczkę z Zakł. im. Marchlewskiego — Ludwikę Oleczyk i robotnicę z Zakł. im. Wróblewskiego — Helenę Romańską.

Należy podkreślić, że zainteresowanie mieszkańców Bałut tematem zebrania było duże, o czym świadczyła zarówno wielka powaga, z jaką przy mowiono każde nazwisko, jak i ożywiona dyskusja. Wszelkie

Nieżyły pomysł

BELGRAD (PAP). — Na jednym z bazarów belgradzkich odbyła się od 14 do 20 grudnia „Tędyż zaopatrzenia Belgradu w mięso i tłuszcze”.

Ceny wędlin, drobiu i innych artykułów mięsnych są niższe o 20 do 30 proc. w stosunku do cen rynkowych.

W „Tygodniu zaopatrzenia w mięso i tłuszcze” uczestniczyć będzie około 35 przedsiębiorstw. Dostarczą one blisko 20 tys. tuczników, około 100 ton wędlin, 25 tys. ton konserw, 4 tony drobiu oraz ponad milion sztuk jaj. Zakupione towary będą transportowane do domów nabywców.

Łyżew nie zabraknie

W tegorocznym sezonie zimowym nie powinno zabraknąć łyżew dla młodzieży. Załoga Zakładów Cegielskiego, która do listopada br. dostarczyła placówkom handlowym ponad 50 tys. par łyżew, przystąpiła obecnie do wysiłki dalszych 35 tys. par.

Jeszcze przed świętami znajdą się one w sklepach.

„Plan Rapackiego” dyskutowany na wczorajszym posiedzeniu sesji NATO

PARYŻ (PAP). — W środę przed południem obradowali ministrowie obrony, spraw zagranicznych i finansów 15 krajów uczestniczących w paryskiej sesji NATO.

Jak informuje agencja France Presse, przewidywano następującą tematykę obrad:

1. Propozycja ministra Rapackiego w sprawie utworzenia strefy bezatomowej w Europie środkowej, która wywołała poważne zainteresowanie.

2. Modernizacja armii krajów NATO.

3. Propozycja Dullesa w sprawie zainstalowania wyrzutni rakietowych na terytorium krajów — uczestników NATO oraz zmagazynowania pod kontrolą amerykańską broni atomowej w tych krajach.

4. Podział zadań między partnerami NATO.

W dyskusji, jak podaje agencja France Presse, wyjaśniono się, że „ogół członków pragnie potwierdzenia wspólnej doktryny”. Stanowisko krajów skandynawskich i Niemiec — bierze dalej agencja — nie wydaje się wobec tego zbyt oddalone od stanowiska innych delegacji. Nie znaczy to, że zmieniają one swą pierwotną decyzję, by nie udzielić zgody na zainstalowanie w czasie pokoju wyrzutni rakietowych i na magazynowanie głowic jądrowych. Zasadzą się one jednak na przyłączenie się do doktryny NATO głoszącej potrzebę wzmocnienia obrony atlantyckiej przez uwzględnienie broni nowoczesnej.

Agencja United Press podaje, że ministrowie opracowali projekt rezolucji zawierającej luźno sformułowane oświadczenie witające ogólnikowo ofertę USA w sprawie dostaw nowoczesnej broni.

Rzecznik francuski powiedział, że po obecnej sesji NATO nastąpią dalsze rozmowy na temat rozmieszczenia wyrzutni rakietowych. Rokowania te będą miały charakter rozmów dwustronnych i każdy się będzie między USA i każdym z członków NATO, który wyraził chęć otrzymania pocisków zdalnie sterowanych.

Jeśli chodzi o współpracę ekonomiczną, to uczestnicy sesji uznali, że należy uwzględnić potrzeby krajów słabo rozwiniętych i wystrzegać się podejmowania odosobnionych decyzji.

PROJEKTY REZOLUCJI SESJI NATO

PARYŻ (PAP). — W środę przed południem zebrała się komisja, powołana w celu opracowania projektów rezolucji w sprawie rozbrojenia i innych problemów dyskutowanych na sesji NATO.

Jedną z rezolucji — jak in-

Sprawy gospodarcze tematem sesji Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA (PAP). — W czwartek 19 grudnia rozpoczyna się na Kremlu IX sesja Rady Najwyższej ZSRR czwartej kadencji. Posiedzenie Rady Narodowej wyznaczono na godzinę 10 rano, a posiedzenie Rady Związku — na godzinę 13.

Po południu obie izby zbiorą się na wspólnym posiedzeniu, na którym wygłoszone zostaną referaty o projekcie planu rozwoju gospodarki narodowej na 1958 r. i projekcie budżetu państwowego ZSRR na 1958 r. Na sesji wygłoszone zostanie również sprawozdanie z wykonania budżetu za 1956 r.

Sesja ma być poświęcona głównie sprawom gospodarczym i potrwa prawdopodobnie trzy dni.

formują źródła zachodnie — miały zalecać podjęcie przez Zachód nowego wysiłku w kierunku wznowienia rozmów rozbrojeniowych ze Związkiem Radzieckim.

(Na str. 2 cytujemy interesujące wypowiedzi prasy paryskiej na temat sesji NATO).

Następca tronu królestwa Jemenu bawi w Polsce

WARSZAWA (PAP). 18 bm. przybył do Polski z oficjalną wizytą, na zaproszenie Rady Państwa i rządu PRL, Jego Królewską Wysokość książę Seif el-Islam Mohammed el-Badr — następca tronu królestwa Jemenu, wicepremier rządu, minister spraw zagranicznych i minister obrony narodowej wraz z towarzyszącymi mu osobami.

W dniu wczorajszym książę el-Badr złożył wizytę przewodniczącemu Rady Państwa Aleksandrowi Zawadzkiemu, wicepremierowi P. Jaroszewiczowi oraz min. A. Rapackiemu.

Uchwała KC KPZR w sprawie wyników narad przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS opublikowała uchwałę plenum KC KPZR, dotyczącą wyników narad przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych. Uchwała stwierdza m. in.:

Narady przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych krajów socjalistycznych oraz przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych 64 krajów, które toczyły się w Moskwie, stanowią wielkie ideowe i polityczne zwycięstwo światowego ruchu komunistycznego i robotniczego. Zwycięstwo to na bieżąco odbiło się na wieloletnim procesie, ponieważ reakcja międzynarodowa czyniła ostatnio niemożliwe wysiłki, aby doprowadzić do rozłamu w ruchu komunistycznym, wywołać zamieszanie w jego szeregach. Rezultaty narad listopadowych zdecydowanie pokrzyżowały te plany.

Uznając zadanie walki o pokój i pokojowe współistnienie za zasadniczy problem polityki światowej, narady partii komunistycznych wytyczyły główny kierunek, w jakim w obecnych warunkach rozwija swe wysiłki międzynarodowy ruch robotniczy i komunistyczny, cała milująca pokój, postępuje ludzkość.

Plenum KC KPZR stwierdza z zadowoleniem, iż wnioski i tezy XX Zjazdu KPZR, dotyczące zasadniczych zagadnień obecnego rozwoju międzynarodowego spotkały się z całkowitym poparciem ze strony bratnich partii komunistycznych, co świadczy o ideowej jedności i zespoleniu całego międzynarodowego ruchu komunistycznego.

Doniosłe znaczenie, jeśli chodzi o ideologiczne i organizacyjne umocnienie partii komunistycznych, mają zawarte w deklaracji wskazówki dotyczące konieczności prowadzenia stanowczej walki z rewizjonizmem jako głównym w dzisiejszych warunkach niebezpieczeństwem w szeregach międzynarodowego ruchu komunistycznego, a także przewidywania dogmatyzmu i sekcjanstwa.

Narady przedstawicieli partii komunistycznych dobitnie potwierdziły istnienie głębokiej sympatii i zaufania ze strony wszystkich bratnich partii do Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, do narodów ZSRR. Podczas obchodów 40-lecia Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej jeszcze raz u-

W ŁODZI OBRADOWAŁ OGÓLNOKRAJOWY ZJAZD INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO

Wczoraj obradował w Łodzi X ogólnokrajowy zjazd delegatów Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Włókienników. Wzięli w nim udział I sekretarz KL PZPR M. Tarkówna - Majkowska, przedstawił MPL — dyr. gen. Toruńczyk oraz wiceprezes ZG NOT — prof. Żukowski.

Po zagajeniu zjazdu referat programowy wygłosił prezes Stowarzyszenia — prof. P. Prindisz. Dając przegląd dotychczasowej działalności Stowarzyszenia mówca podkreślił, iż z naukowo-technicznego charakteru tej organizacji wynika konieczność ściślejszej niż dotąd współpracy z placówkami naukowo-badawczymi oraz wyższymi uczelniami. Ponadto niezbędny jest szerszy rozwój kontaktów z zagranicznymi organizacjami tego typu.

Jak wynika z referatu sprawozdawczego, wygłoszonego w drugiej kolejności na zjeździe, Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Włókienników jest poważną organizacją zrzeszającą w swych szeregach ponad 13 tys. członków rzeczywistych z terenu całego kraju. Z 23 oddziałów terenowych najwyższą działalność przejawiały dotychczas oddziały w Łodzi, Częstochowie i Bielsku.

W dyskusji stwierdzono, iż jedną z najbardziej istotnych przyczyn słabości naszej gospodarki była wadliwa obsada stanowisk kierowniczych bez względu na kwalifikacje i doświadczenie kandydatów, bez liczenia się z opinią Stowarzyszenia. Stowarzyszenie było pozbawione pomocy re-

sortu w przeprowadzeniu swoich postulatów, dotyczących poprawy sytuacji w przemyśle lekkim, wysuniętych na III Kongresie Techniki, a wielka konferencja naukowo-techniczna w sprawie parku maszynowego w przemyśle włókienniczym nie została przez resort doceniona.

Wiceprezes Zarządu Gł. NOT, prof. Żukowski mówiąc o zadaniach Stowarzyszenia podkreślił konieczność unormowania stosunków organizacji z resortem, gdyż tylko wtedy współpraca ta będzie mogła przynieść korzyści.

Następnie prof. Żukowski udekorował zasłużonych członków Stowarzyszenia Złotymi Oznakami NOT oraz dyplomami honorowymi.

Na zakończenie wybrano nowe władze stowarzyszenia. Prezesem został ponownie prof. Politechniki Łódzkiej Paweł Prindisz.

Komunikat o plenum KC KPZR

MOSKWA (PAP). W dniach 16—17 grudnia 1957 r. odbyło się plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Plenum KC omówiło następujące zagadnienia:

1. Wyniki narad przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych (referent M. A. Susłow).

2. Działalność związków zawodowych ZSRR (referent W. W. Grizin).

Plenum podjęło odpowiednie uchwały dotyczące przedyskutowanych zagadnień.

Plenum KC wybrało N. A. Muchitdinowa na członka Prezydium KC KPZR. Plenum wybrało na sekretarzy KC KPZR N. G. Ignatowa, A. I. Kirilenkę i N. A. Muchitdinowa.

Co jedzą żony ministrów uczestniczących w sesji NATO

PARYŻ (PAP). — Podczas, gdy mężowie stanu biorący udział w obradach uczestniczyli w oficjalnym bankiecie w pałacu prezydenckim, 30 ich ciężogodnych małżonek wzięło udział w przyjęciu wydanym przez panią Pineau, żonę francuskiego ministra spraw zagranicznych.

Jak wynika z doniesień agencji Reutersa, panie, podobnie jak ich mężowie, rozpoczęły kolację od zwykłej zupy. Jednakże zamiast bażantów, dostali na drugie danie kurapatwy. Deser ich stanowił „omlet norweski”. Trunek był taki sam jak u panów — szampan.

Gośćmi honorowymi były panie Karamanlis i Zoli, żony greckiego i włoskiego premiera.

Ze strajku kolejarzy w Mediolanie



Kolejarze mediolańscy strajkowali ostatnio pod hasłem odnowienia umów o pracę, które wygasły w marcu br. Na zdjęciu: mieszkańcy Mediolanu korzystają w czasie strajku z samochodów, dostarczonych przez prefekturę policyjną. Fot. CAF

Poważne zainteresowanie „planem Rapackiego“

Zadowolenie prasy paryskiej z ujawniających się na sesji NATO tendencji do podjęcia rozmów z ZSRR

PARYŻ (PAP). Punkt ciężkości obrad na paryskiej sesji NATO przesunął się w kierunku problemów politycznych. Taki pogląd wyraża prasa francuska, komentując dotychczasowy przebieg sesji rady bloku atlantyckiego. Wszystkie niemal dzienniki, niezależnie od reprezentowanych odcieni politycznych, wyrażają zadowolenie z ewentualnego przystąpienia państw NATO do rozmów z ZSRR w sprawie



KAIR. — Delegacja studentów wszystkich syryjskich uniwersytetów oświadczyła we wtorek przedstawicielowi dyplomatycznemu Indonezji w Damaszku, że około 10 tysięcy studentów syryjskich wyraża swą gotowość wzięcia czynnego udziału w walce narodu indonezyjskiego o wyzwolenie Irianu zachodniego.

LONDYN. — Według doniesień dobrze poinformowanych źródeł brytyjskich już wkrótce zawarte zostanie radziecko-brytyjskie porozumienie w sprawie rozpoczęcia regularnych lotów samolotów handlowych pomiędzy Londynem i Moskwą.

WASZINGTON. — Po udanej próbie z pociskiem „Atlas“ fachowcy twierdzą, że rakietą ta może zostać wprowadzona do produkcji seryjnej za dwa lata.

NOWY JORK. — W czwartek zbiera się Rada Bezpieczeństwa celem rozpatrzenia skargi Jordani przeciwko Izraelowi, który — według Jordani — prowadzi wbrew układowi rozejmowemu prace rolne na „ziemi niczyjej“ w pobliżu Jerozolimy.

UWAGA członkowie związków i stowarzyszeń twórczych

Lódzki Komitet Frontu Jedności Narodu organizuje w piątek, 20 bm., zebranie środowiskowe, na którym omówiona zostanie z członkami związków i stowarzyszeń sprawa ich kandydatów na radnych m. Łodzi.

Na zebranie proszeni są członkowie: Związku Artystów Scen Polskich, Stowarzyszenia Architektów RP, Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, Związku Polskich Artystów Plastyków, Związku Literatów, Stowarzyszenia Historyków Sztuki, Stowarzyszenia Polskich Artystów Muzycznych, Stowarzyszenia Artystów Fotografików.

Zebranie odbędzie się w Klubie Związków i Stowarzyszeń Twórczych (Al. Kościuszki 33) o godz. 17.

Radio i telewizja

CZWARTEK, 19 GRUDNIA
15.10 Greckie melodie ludowe.
15.30 Dla dzieci aud. sl.-muz. pt. „Harcerze tańca i śpiewają”.
16.05 Gra orkiestra Rozgl. Wrocławskiej.
16.50 „Walczmy z anemią u dzieci” — pogadanka.
17.01 (L) „Czuwaj, harcerze” — audycja Jana Skotnickiego.
17.15 (L) „Runda z piosenką” w opr. Ludwika Szumlewskiego.
17.35 (L) Muzyka taneczna i piosenki.
18.10 (L) Lódzki dziennik radiowy.
18.30 Muzyka i aktualności.
19.00 „To samo, a jednak co innego”.
19.30 „Znaki na wodzie” — fragm. książki Z. Nałkowskiej pt. „Widzenie bliższe i dalsze”.
20.13 Kronika sportowa.
20.30 Fala 56.
20.40 Wiązanka melodii tanecznych.
20.50 Gioacchino Rossini: „Cyrylik Sewilski” — opera. Chwila poezji (w przerwie opery).
23.00 Muzyka taneczna.

TELEWIZJA
Czwartek, 19 grudnia
19.15 Węglem i kredką (L).
19.30 Dziennik telewizyjny (W).
20.00 Mistrzowie sceny — Ida Kamińska (W).
20.35 Film oświatowy (L).

PROWIZORYCZNE LISTY kandydatów na radnych DRN

(Dokończenie ze str. 1)

owani członkowie, a przede wszystkim przewodniczący komitetów blokowych.

Na zakończenie zebrania omówiono plan pracy propagandowej na najbliższy okres.

Polesie

W plenarnych obradach Dzielnicowego Komitetu Frontu Jedności Narodu - Polesie wzięli wczoraj udział oprócz członków plenum przedstawiciele zakładów pracy, którzy wysuwali uprzednio swoich kandydatów na prowizoryczną listę radnych DRN - Polesie.

Po zagajeniu obrad przez przewodniczącego DK FJN - Leśniewicza, głos zabrał przedstawiciel Łódzkiego Komitetu FJN Hieronim Rejniak. Z upoważnienia Łódzkiej Komisji Porozumiewawczej przedstawił on zebraniemu prowizoryczną listę kandydatów na radnych DRN - Polesie. Charakterystyczne jest, że spośród 118 kandydatów, aż 30 reprezentują dotychczasowi radni. Cieszyli się oni bowiem dobrą opinią wśród mieszkańców swojej dzielnicy.

Na prowizorycznej liście figurują m. in. Władysław Osiński - dotychczasowy przewodniczący DRN - Polesie, Franciszek Dobięcki - z-ca przewodniczącego DRN, Stefania Jedynicka - sekretarz DRN, Bronisław Bartoszcze - prezes Spółdzielni „Renowacja”, Zdzisław Karnicki - kontroler Północno - Łódzkiego Zakładu Przemysłu Pasmanteryjnego, Konstancy Bohdanowicz - młodszy konstruktor Centralnego Biura Technicznego, Aleksandra Kosicka - członek DRN, Andrzej Kazimierz Głazewski - sekretarz KD PZPR - Polesie oraz Tadeusz Zatoński - z-ca przewodniczącego DK FJN - Polesie. (Kr)

Ruda

Członkowie plenum Frontu Jedności Narodu dzielnicy Ruda przy współudziale przewodniczących obwodowych komitetów FJN oraz przedstawicieli 5 okręgów przemysłowych rozpatrywali wczoraj prowizoryczną listę kandydatów na radnych swojej dzielnicy. W posiedzeniu wzięli również udział: Stanisław Perdas z Łódzkiego Komitetu FJN oraz Stanisław Józwiak - członek Komisji Porozumiewawczej Stronnictwa Politycznych.

Na prowizorycznej liście kandydatów, przedstawionej przez ob. Józwiaka figuruje 87 nazwisk. Wśród nich jest 27 robotników, 18 przedstawicieli średniego personelu technicznego, 6 nauczycieli, 2 lekarzy, 2 wojskowych, 13 kierowników aparatu administracyjnego oraz jeszcze kilku reprezentantów innych zawodów i środowisk.

Nazwiska ludzi dobrze znane mieszkańcom Rudy figurują na prowizorycznej liście kandydatów. A więc są tu m. in. Edward Jagodziński - członek Komitetu Dzielnicowego PZPR Rudy, Piotr Czerniewski - inspektor kontroli PSS-Południe, Edward Bednarczyk - rolnik, Mirosław Tyll - inżynier ZPDZ, Emilii Plater, Jan Kopyłowicz - oficer WP, Bolesław Hoflinger - kierownik szkoły

oraz Janina Plesińska - robotnica ZPB im. Armii Ludowej. Na zakończenie posiedzenia członek prezydium dzielnicowego komitetu FJN - Edward Jagodziński zapoznał zebranych z dalszym planem pracy w okresie kampanii wyborczej. (st)

Staromiejska

W dniu wczorajszym odbyło się zebranie plenarne Komitetu Frontu Jedności Narodu dzielnicy Staromiejskiej, na którym omówiono sprawę związanej ze zbliżającymi się wyborami do rad narodowych oraz przeanalizowano prowizoryczną listę kandydatów do RN tej dzielnicy. Zebranie prowadził przewodniczący DK FJN Roman Pankowski. Uczestniczył w nim także przedstawiciel Łódzkiej Komisji Porozumiewawczej Edward Wesolowski.

Przewodniczący Prez. DRN Władysław Chuchla omówił pokrótce działalność obecnej DRN oraz projekt planu gospodarczego dla dzielnicy Staromiejskiej na rok 1958. Projekt ten przewiduje m. in. stworzenie 16 uspołecznionych punktów usługowych, uruchomienie nowej apteki, budowę 3 nowych studni publicznych (ul. Pułarna, Bystrzycka i Kaufmanna), rozpoczęcie budowy 2 nowych szkół. Na remonty kapitał na budynki mieszkalnych projektuje się wydatkować ponad 26 mln zł. Przewiduje się również konserwację Cmentarza Komunalnego (90 tys. zł).

Następnie przystąpiono do omówienia prowizorycznej listy kandydatów na radnych. Figuruje na niej 105 nazwisk kandydatów zgłoszonych przez różne środowiska (DRN Staromiejska ma liczyć 70 radnych). 67 kandydatów - to członkowie PZPR, 8 - SD, 3 - ZSL oraz 27 bezpartyjnych. Wśród kandydatów znajduje się 45 robotników, 23 pracowników umysłowych, 4 elektryków, 6 techników, 9 inżynierów, 5 lekarzy, 4 rzemieślników, 2 prawników, 1 dziennikarz i 1 chłop. 29 kandydatów za proponowano spośród obecnych radnych. (st)

Kontakt naukowy Łódź-Szeged nawiązany!

W czasie swego pobytu na Węgrzech delegacja Rady Narodowej m. Łodzi złożyła wizytę na Uniwersytecie Szegedyńskim, gdzie przyjął ją znany geolog i mineralog, kierownik tej katedry - prof. dr Sándor Koch.

Prof. Koch szczyty się posiadaniem największej na Węgrzech kolekcji minerałów oraz najlepiej zorganizowaną pracownią dla studentów. Prof. Koch wyraził życzenie nawiązania kontaktu z kierownikiem zespołu katedr geografii i geologii Uniwersytetu Łódzkiego prof. dr Janem Dylkiem. Tego rodzaju kontakty prof. Koch nawiązał już z kilkunastoma uniwersytetami europejskimi.

Zakomunikowaliśmy o tym profesorowi Dylkowi i w dniu wczorajszym otrzymaliśmy wiadomość, że prof. Dylk nawiązał już kontakt listowny z prof. dr S. Kochem. W miarę napływania korespondencji poinformujemy naszych czytelników, jak rozwinięte się współpraca obydwu zakładów. (s)

Widzew

Wczoraj odbyło się plenarne posiedzenie Dzielnicowego Komitetu Frontu Jedności Narodu Łódź-Widzew. W imieniu Komisji Porozumiewawczej Stronnictwa Politycznych wzięła w nim udział sekretarz KL PZPR pos. M. Tatarówna-Majkowska. W swym przemówieniu M. Tatarówna podkreśliła polityczne znaczenie wyborów do rad

Widzew

Wczoraj odbyło się plenarne posiedzenie Dzielnicowego Komitetu Frontu Jedności Narodu Łódź-Widzew. W imieniu Komisji Porozumiewawczej Stronnictwa Politycznych wzięła w nim udział sekretarz KL PZPR pos. M. Tatarówna-Majkowska. W swym przemówieniu M. Tatarówna podkreśliła polityczne znaczenie wyborów do rad

Śnieg, mróz i...

Jak jeżdżą nasze pociągi

Pierwszy atak odparto z dość poważnymi stratami. W ten sposób można określić sytuację w naszym kolejniem po niespodziewanej fali mrozu i opadów śnieżnych, jaka nawiedziła Polskę z soboty na niedzielę.

Jak wiadomo z oficjalnych komunikatów, w dniu 15 i 16 grudnia opóźnienia pociągów dalekobieżnych na wszystkich niemal liniach kraju były bardzo znaczne, a w niektórych wypadkach przekroczyły nawet 5 godzin. Jeżeli chodzi o nasz okręg, to pewne trudności zanotowano w Kutnie, gdzie elektryczne nastawnie odmówiły posłuszeństwa po oblodzeniu i dość obfitych opadach śnieżnych. Były również trudności na Widzewie, a stosunkowo najmniejsze na linii zelektryfikowanej. Sytuację pogorszyła katastrofa kolejowa w Otwocku, gdzie w kolejony parowóz zatarasował linie. Stąd opóźnienie pociągów na linii Warszawa - Skierniewice - Koluszki, które mają bezpośrednie połączenie z odcinkiem do Otwocka.

Ponieważ wiele osób wybiera się z naszego miasta na święta kolęja, przeprowadziliśmy wczoraj rozmowę z wicedyrektorem DOKP Łódź - Stelmazczykiem w kilka minut po skończeniu przez niego ogólnopolskiej konferencji (rozmawiają wszystkie dyrekcje przez aparaty radiowe z Ministerstwem) na temat obecnej sytuacji.

Jeżeli warunki atmosferyczne się nie pogorszą, a zwiastza nie będzie opadów śnieżnych, to sytuację można uznać za opanowaną. W dniu wczorajszym ruch na wszystkich liniach w całym kraju odbywał się prawie normalnie z wyjątkiem niezbyt dużych opóźnień pociągów dalekobieżnych. W każdym razie punktualność pociągów była wczoraj lepsza niż 17 grudnia, kiedy np. pociąg Olsztyn - Łódź spóźnił się o 67 minut, międzynarodowy ekspres z

oraz konieczność rzeczowego od powiedzialnego omówienia wysuwanych projektów kandydatów.

Na zebraniu rozwinęła się ożywiona dyskusja, która przyniosła w rezultacie dokładne zapoznanie się widzowskiego aktywnego Frontu Jedności Narodu z poszczególnymi projektowanymi przez różne środowiska kandydatami.

Na widzowskiej prowizorycznej liście kandydatów do DRN Widzew znajdują się m. in. nazwiska znanych w tej dzielnicy działaczy: Antoniego Promińskiego - I sekretarza KD PZPR, Grażyny Bonikowskiej - lekarza z Łódz. Zakł. Wl. Szt., Jakuba Borkowskiego - obecnego przewodniczącego DRN, Józefa Kupki - byłego radnego, robotnika Zakł. Masz. Włók., Stanisławy Biskupskiej - nauczycielki i innych.

Wśród 72 kandydatów prowizorycznej listy znajduje się 18 kobiet. Lista obejmuje 35 robotników, 3 inżynierów, 13 planistów i księgowych, 3 nauczycieli. (gr)

Międzyzlesia - o 42 minuty, z Krynicy - o 75 minut, z Rzeszowa - o 46 minut. Kilka po ciazg elektrycznych z Łodzi Fabrycznej miało opóźnienie dochodzące nawet do 72 minut. Bardzo znaczne opóźnienie pociągów z Krynicy nastąpiło na skutek przerwania się przewodów elektrycznych pomiędzy Babami a Kolicinami.

Na większych stacjach węzłowych czuwa pogotowie. Alarm śniegowy ogłoszono w Kutnie. 6 plugów odśnieżnych w dyrekcji łódzkiej jest gotowych do akcji, aczkolwiek zaspasy w naszym okręgu zdążają się rzadko.

Kolej zdaje sobie sprawę z tego, że poczynając od soboty przy wzmożonym nieporcie ruchu pasażerskim będzie musiała wykonać trudniejsze niż zwykle zadania i pokonywać wszelkie trudności, bowiem meteorolog zapowiadają opady śniegów przy nieznacznym wzroście temperatury. Nie potwierdziły się wiadomości o 30° mrozu w Niemczech.

W ostatniej chwili nadeszły wiadomości, że opóźnienia pociągów dalekobieżnych w węzle katowickim i warszawskim są nadal znaczne. Przed wczorajszą nocą ani jeden pociąg nie odszedł z Katowic o czasie. (s)

ZB. SKB.



POZNAŃ

W Poznańskim Młodzieżowym Domu Kultury odbyła się uroczystość wręczenia 11-letniemu Wojtusowi Banszowi, uczniowi 5 kl. szkoły podstawowej specjalnego dyplomu uznania za udział w międzynarodowym dziecięcym konkursie rysunkowym UNESCO w Japonii, zorganizowanym z okazji „Dnia Matki”. Młodociągnię poznańskim jest jednym z trzech polskich laureatów nagrodzonych na tym konkursie.

KATOWICE

Śląska gra liczbowa „Karlo-linka” obchodziła wczoraj jubileusz swego istnienia, tzn. „przeżywała” pięćdziesiąt lat nie w wygranych. Jest ona obecnie najpopularniejszą i posiadającą najwięcej uczestników grą liczbową w kraju.

GDYNIA

Łowiska Kanału La Manche pustosząca. Sezon jesiennych połowów na Morzu Północnym został zakończony i polska flota rybołówstwa dalekomorskiego znajduje się w drodze do kraju. Biłans tegorocznych połowów jednostek „Dalmoru” wynosi 30,5 tys. ton ryb.

WROCLAW

Na posiedzeniu Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego prof. Władysław Floryan podał do wiadomości, że w dziale rękopisów biblioteki Ossolineum odnalazł ostatnio nieznaną kopię poematu Juliusza Słowackiego pt. „Rozmowa z matką Makryną Mieczysławska”. (s)

Stary spór o Kaszmir

Na prośbę Rady Bezpieczeństwa wyjechał do Indii i Pakistanu dr Frank Graham, który od początku sporu o Kaszmir próbuje znaleźć wyjście do przyjęcia dla obydwu stron. W związku z tym drukujemy artykuł, który przypomina początek konfliktu o Kaszmir.

Kiedy przed 10 laty nastąpił słynny podział Indii na Pakistan i Indie, nikt nie miał wątpliwości, iż jest to początek rozbitcia o doniosłych konsekwencjach politycznych. I tak też się stało. Kością niezgody między obu państwami stała się sprawa Kaszmiru, niewielkiej doliny położonej na północno-zachodnim krańcu Indii, nie przedstawiającej poza pięknym krajobrazem żadnych wartości natury gospodarczej.

Dla czytelników, którzy sprawę tę znają jedynie ze sprawozdań ONZ, warto poświęcić kilka zdań wyjaśnienia. Otóż było to tak:

W 1947 r. Anglicy znaleźli się w przymusowej sytuacji wyrażenia zgody na niepodległość Indii. Ponieważ działo tam kilka partii niepodległościowych, jak Kongres i Liga Muzułmańska, z których pierwsza reprezentowała większość Hindusów religii brahminskiej, a druga indyjskich muzułmanów, konieczne było albo osiągnięcie porozumienia między

obu partiami, albo... stworzenie dwóch oddzielnych państw.

Dla Anglików korzystniejsza z wielu względów była druga koncepcja, toteż ówczesny wicekról Indii lord Mountbatten gorliwie zabiegał, aby do zgody nie doszło. Krwawe walki religijne wybuchające w tym czasie w wielu stanach stanowiły mocny argument za stworzeniem dwóch państw biorąc za kryterium podziału religie.

W porozumieniu zastrzeżono jednak, że o przynależności księstwa do Indii czy Pakistanu, nie będzie decydował fakt większości muzułmańskiej czy hinduskiej, lecz opowiedzenie się miejscowego księcia lub maharadży za jedną lub drugą stronę. W większości wypadków księstwem o większości muzułmańskiej władł muzułmanin i odwrotnie. W Kaszmirze jednak, gdzie około 80 proc. ludności to muzułmanie, tamtejszy książę opowiedział się jednak za Indiami.

Wojska pakistańskie pogwałciły poro-

zumenie - rozpoczęły zbrojną akcję w celu zajęcia Kaszmiru. Napotkały jednak na zbrojny opór wojsk indyjskich i rozpoczęła się walka. W momencie zawieszenia broni część Kaszmiru pozostała pod władzą Pakistanu, a druga (większa) Indii. Tak też pozostało do dziś. Rozpoczęła się długa walka polityczna na forum ONZ, w czasie bezpośrednich rozmów, prób mediacji itp.

Indie, jak wiadomo, przyjęły jako główne założenie swej polityki neutralność. Pakistan wszedł do agresywnych bloków azjatyckich, jak pakt bagdadzki i SEATO.

Rośnie w obydwu społeczeństwach wzajemna niechęć i atmosfera podjęta wciąż przybera na sile. Nie widąc drogi wyjścia, gdyż zarówno jeden jak i drugi rząd uparcie stoją na stanowisku swych słuszości. Pakistan zaproponował plebiscyt wśród ludności Kaszmiru, na co premier Nehru nie wyraża zgody, gdyż z tego propozycję Pakistan odrzucił przed kilku laty.

Wygląda na to, że spór staje się jednym z tzw. wiecznych i wszystkie ustalenia Rady Bezpieczeństwa skazane są na niepowodzenie. Obie zainteresowane strony nie zradzają chęci kompromisu i niewielka dolina pozostanie kością niezgody dwóch rozdzielonych sporami religijnymi narodów. (s)

